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Abstrakt:

Předložená bakalářská práce, jejímž tématem jsou rizikové faktory v prenatálním období, je

rozdělena na dvě hlavní části, a sice část teoretickou, která je stěžejním oddílem, a část

praktickou. Teoretická část je zejména literárně přehledovou studií, která si klade za cíl

představení hlavních skupin rizikových faktorů, jež působí na dítě již v jeho prenatálním

období. Závěr teoretické části se zabývá možnostmi sledování důsledků těchto rizikových

faktorů, zejména pak genetických. Část praktická je navržením výzkumného projektu

zaměřeným na sledování souvislosti mezi prenatálním stresem matky a následným výskytem

syndromu excesivního pláče u jejího narozeného dítěte.
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Abstract:

This bachelor’s thesis is focused on risk factors during the prenatal period and is divided into

two main parts: a theoretical section, which is the principal part of the thesis, and a practical

section. The theoretical section is primarily a literature overview and aims to present the

main group of risk factors that may already affect the child in the prenatal period. The

conclusion of this theoretical section is concerning with ways of monitoring the effects of

these risk factors, especially genetic ones. The practical section is focused on designing a

research project aimed at monitoring the relationship between prenatal maternal stress and

any subsequent occurrence of infantile colic of the infant.
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Úvod

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno zejména z důvodu mého zájmu o prenatální

psychologii. Toto odvětví psychologie je oblast, která se v posledních letech právem dostává

do povědomí jak psychologů, tak porodníků a dovolím si říci i širší veřejnosti. Tuto

skutečnost považuji za velmi významnou a hodnou podpory, neboť se jedná o období, kdy se

vytváří všechny důležité předpoklady pro budoucí život dítěte. Z tohoto důvodu by na

těhotenství nemělo být pohlíženo jen jako na nedílnou biologickou součást života, kdy se

plod pouze samostatně vyvíjí uvnitř těla matky a žádné vlivy nemají možnost k němu

proniknout, nýbrž by celé prenatální období mělo být považováno za komplexní celek mnoha

dílčích faktorů působících na plod, ať již pozitivního či negativního ladění, na něž plod

následně určitým způsobem reaguje.

Cílem této práce je postihnout a představit hlavní zástupce těchto faktorů, s nimiž se

plod může během svého prenatálního vývoje setkat a které pro něj mohou mít ohrožující

charakter. Klíčová část bude vedena ústřední linkou, která bude sledovat rizikové faktory ve

sledu, v jakém na plod působí. Konkrétně to znamená nejprve faktor působící na existenci

plodu již při jeho početí, a sice předanou genetiku, případně genetické změny v prvních

fázích těhotenství.

Dále bude pozornost zaměřena na vlivy, s nimiž má přímou souvislost matka, tedy na

její případná onemocnění v průběhu těhotenství a užívané léky, její životní styl a psychické

vyladění. Psychickou vyladěností matky, resp. původně odmítavým postojem matky k plodu

a jeho vlivem na pozdější život dítěte, se zabývala longitudinální studie profesora Matějčka

(Matějček & Langmeier, 1986), která bude v rámci tohoto oddílu prezentována. V této části

zabývající se psychikou matky bude zmíněn i stres a jeho možné působení na plod, včetně

fyziologických jevů, které s tímto jevem souvisí.

Poslední skupinu budou tvořit faktory působící na plod a jeho matku zvnějšku. Čili zde

bude možné zařadit fyzikální teratogeny a celkové sociální prostředí matky včetně osobnosti

otce dítěte, který je neméně významným činitelem pokud jde o prenatální vývoj dítěte.

Součástí práce bude rovněž uvedení základních metod pozorování a poznávání

prenatálního období plodu, které nám technický pokrok v několika posledních desítkách let
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umožňuje. Tento pokrok je možno považovat za významný nejen na poli medicíny, ale rovněž

z hlediska psychologického, kdy rodiče poznávají své dítě již v průběhu těhotenství

z mnohem bližší perspektivy, než tomu bylo v dřívějších dobách.

Ve druhé části práce bude navržen výzkumný projekt vycházející z předchozího

tematického rámce, konkrétně se zaměřením na souvislost prenatálního stresu matky

a případného výskytu syndromu excesivního pláče u následně narozeného dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rizikové faktory v prenatálním období

V průběhu celého prenatálního období se plod setkává s nesmírným množstvím

faktorů, které na něj a jeho postupný vývoj působí a které mají neoddiskutovatelný vliv na

jeho celkový stav při narození a jeho následující život.

V naší populaci se obecně vyskytuje 4 % - 6 % novorozenců s vrozenou vývojovou

vadou (VVV). Podle nejnovější zprávy Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR se za

rok 2011 narodilo 4.794 dětí s vrozenou vadou, což představuje 441 novorozenců s vrozenou

vadou na 10.000 živě narozených dětí, tedy 4,41 % (Marková, 2013). Podle Nečáska (1993) je

zhruba čtvrtina vad z těchto výše uvedených 4 % - 6 % podmíněna výhradně geneticky

(chromozomálně či monogenně), poměrně malá část je zapříčiněna nepříznivými vlivy

vnějšího prostředí a více než polovina je podmíněna multifaktoriálně, kdy se na vzniku vady

podílí genetické faktory spolu s negativními faktory z vnějšího prostředí. Pro vznik VVV je

přitom kritické období prvních tří měsíců těhotenství.

1.1 Genetické faktory

Genetika celkově ovlivňuje nevyčíslitelné množství znaků a vlastností jedince jako

např. jeho obličejové rysy, váhu, inteligenci, ale i způsoby chování a reagování. Nesporný vliv

má také na sklon či již samotný výskyt chorob u člověka. Stejně tak genetika hraje

podstatnou roli při vzniku vrozených vývojových vad. Takové choroby či vrozené vady,

zapříčiněné určitým pozměněním genetické informace, pak nazýváme geneticky podmíněné.

Následující klasifikace genetických faktorů bude inspirována dělením Šípka a kol.,

které publikují na svých webových stránkách www.vrozene-vady.cz, a sice dělení na

chromozomální aberace, monogenně podmíněné vrozené vady a multifaktoriálně

podmíněné vrozené vady. Toto rozčlenění bude doplněno pojetím Nečáska (1984) a Hrubana

a Majzlíka (2000), které jsou navzdory vzájemnému časovému odstupu téměř shodné.
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1.1.1 Chromozomální aberace

Každý druh má svou jedinečnou chromozomální výbavu, neboli karyotyp, tedy

specifický počet a morfologickou stavbu svých chromozomů. Každá somatická buňka

lidského těla obsahuje 46 chromozomů tvořících 23 párů. Z nich je 22 párů stejných u mužů

i žen, tyto nazýváme autozomy, zatímco zbývající pár tvoří chromozomy pohlavní: XX u žen

a XY u mužů (Nussbaum et al., 2007). Ty nazýváme gonozomy. Avšak může dojít k mutacím,

kdy je počet či morfologie chromozomů určitým způsobem narušena. Hovoříme pak

o chromozomálních aberacích. Podle Nečáska (1984) a Hrubana a Majzlíka (2000) můžeme

tyto mutace označit jako genomové (početní změny karyotypu) a chromozomové (strukturní

změny karyotypu). Tato narušení se často objevují v komplexních projevech v podobě

různých syndromů.

Genomové mutace představují, jak již bylo řečeno početní odchylky chromozomů

v karyotypu. Jde-li o početní změny jednotlivých chromozomů, nazýváme je aneuploidie.

Termínem polyploidie pak označujeme zmnožení celých chromozomových sad, tedy celého

karyotypu (Hruban & Majzlík, 2000). S polyploidií se však podle Caldy, Břešťáka a Fischerové

(2010) v prenatální diagnostice setkáváme jen vzácně. Podle stejných autorů jsou slučitelné

se životem pouze trizomie některých chromozomů, např. monozomie autozomů jsou letální.

Celkově postižení způsobená odchylkami v počtu gonozomů nebývají natolik závažná jako

onemocnění z důvodu poruchy počtu autozomů.

Ačkoli příčiny aneuploidie nejsou prozatím zcela dobře objasněné, je známo, že

podstatnou úlohu zde hraje tzv. meiotická nondisjunkce. V průběhu tohoto procesu dochází

k narušení oddělení chromozomových párů během jednoho ze dvou meiotických dělení

(Nussbaum et al., 2007). Miller a Thermanová (2001) považují za jeden z nejvýznamnějších

faktorů vedoucích k nondisjunkci vyšší věk matky, zatímco věk otce má na nondisjunkci jen

nepatrný vliv. Z tohoto důvodu je u nás věk těhotné 35 let považován za hranici, která

signalizuje zvýšenou ostražitost a podrobnější vyšetření v rámci zjišťování případných


[…]


probíhá, jako např. přílišné teplo či naopak zima v místnosti, hluk apod. Z těchto důvodů je

vhodné dát respondentce, pokud se necítí pohodlně a ve správném psychickém rozpoložení,

možnost provést rozhovor v jiný termín. Při vedení rozhovoru je také důležité dbát na jasnost

a přesnost řečeného, neboť vyřčená slova nemusí odpovídat původně myšlenému (Ferjenčík,

2010).

V případě, že by byl navržený výzkumný projekt skutečně proveden, nabízela by se

možnost získané výsledky porovnat se závěry studie Søndergaarda et al. (2003).

V rámci dalšího zkoumání důsledků prenatálního stresu v těhotenství by bylo možné

modifikovat podobu použitých nástrojů či se zcela zaměřit na jiný dopad prenatálního stresu.

Výsledky předloženého návrhu výzkumného projektu by mohly najít uplatnění

v dalším osvětlení etiologie syndromu excesivního pláče nebo naopak v problematice rizik

spojených s prenatálním stresem matky.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována tématu rizikových faktorů působících na dítě

v průběhu jeho prenatálního vývoje. V práci byly představeny hlavní skupiny těchto činitelů

se zvláštním zaměřením na faktory spojené s psychikou matky.

Faktory, které mají neoddiskutovatelný vliv na vyvíjející se plod, byly v rámci této

práce zasazeny do logicky stavěné linky sledující, jakým způsobem se jejich působení na plod

projevuje. Tím je myšleno jakési hledisko blízkosti, ze které tyto faktory embryo ovlivňují.

Z tohoto důvodu byly představeny nejprve genetické faktory, jež jsou jedinci dány, obrazně

řečeno, do vínku a mění podobu jeho vývoje již v jeho samotném počátku. Dále byly uvedeny

mateřské faktory působící skrze matčino chování a její fyzické či psychické naladění.

A v neposlední řadě se práce zabývala faktory působícími na matku a dítě z vnějšího

prostředí, včetně důležitého činitele, kterým je osoba otce.

V průběhu tvorby této práce vyplynul z její struktury zajímavý poznatek, a sice že

mnoho faktorů, zejména těch vnějších, mají nakonec jádro svého působení v psychice matky.

Prostředí, v němž těhotná žena žije, je podstatné nejen svou fyzickou stránkou či zdravými

životními podmínkami, ale také tím, jak se odráží v psychické podobě těhotné a jaký má

těhotná postoj ke svému nenarozenému dítěti. Nejvýraznějším činitelem v této oblasti je

bezpochyby její partner, který opět zajišťuje nejen podmínky materiální, ale poskytuje ženě

podporu a pocit jistoty a bezpečí. Řada výzkumů dokázala skutečnost, že je-li tento obraz

fungování nějakým způsobem narušen, bezpochyby se to do nějaké míry odrazí na následně

narozeném dítěti.

Proces členění kapitol a podkapitol práce také prokázal, že není možné jednotlivé

rizikové faktory od sebe striktně oddělit a rozdělit je do jednoznačných skupin. Četné

množství faktorů je svou podobou či působením propojeno a vychází ze sebe navzájem. Daná

struktura práce je tedy vytvořena za účelem zjednodušení a podání jasného přehledu.

Předložená práce představuje prezentaci významné oblasti prenatální psychologie,

jež je nedílnou součástí života každého člověka. V posledních desítkách let byl na tomto poli

učiněn velký pokrok, díky němuž se podstatně rozšířily možnosti poznávání prenatálního

období. Otázkou nyní zůstává, jaké možnosti nám budou nabídnuty v desetiletích dalších.
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Přílohy

Příloha č. 1: Škála životních událostí

Níže je uveden výčet událostí, které mohly vnést do Vašeho života změny.
Přihodily se Vám některé z nich v průběhu Vašeho těhotenství?

Pokud ano, zakroužkujte, prosím, číslo dané položky.

1. Zemřel Váš partner.

2. Zemřelo některé z Vašich dětí.

3. Zemřel Váš přítel nebo příbuzný.

4. Některé z Vašich dětí bylo nemocné.

5. Váš partner byl nemocen.

6. Přítel nebo příbuzný byl nemocen.

7. Byla jste přijata do nemocnice.

8. Měla jste konflikt se zákonem.

9. Rozvedla jste se.

10. Zjistila jste, že Váš partner nechce Vaše dítě.

11. Byla jste vážně nemocná.

12. Váš partner ztratil práci.

13. Váš partner měl problémy v práci.

14. Vy jste měla v práci potíže.

15. Ztratila jste práci.

16. Váš partner Vás opustil.

17. Váš partner se dostal do konfliktu se zákonem.

18. Rozešli jste se s partnerem.

19. Váš příjem se snížil.

20. Hádali jste se s partnerem.

21. Měla jste spory s Vaší rodinou nebo přáteli.

22. Stěhovala jste se.

23. Váš partner Vám tělesně ublížil.

24. Přišla jste o přístřeší.

25. Měla jste velké finanční potíže.

26. Provdala jste se.

27. Váš partner tělesně ublížil Vašim dětem.

28. Pokusila jste se o sebevraždu.

29. Byla jste usvědčena z porušení zákona.

30. Krvácela jste a myslela jste si, že byste mohla potratit.

31. Nastoupila jste do nového zaměstnání.

32. Byla jste na vyšetření, zda Vaše dítě nemá nějakou vadu.

33. Výsledek vyšetření ukázal, že Vaše dítě možná nebude úplně zdravé.

34. Řekli Vám, že budete mít dvojčata.

35. Slyšela jste, že něco, co se přihodilo, by mohlo dítě poškodit.

36. Pokusila jste se o potrat.

37. Skládala jste zkoušku.

38. Váš partner byl na Vás citově krutý.

39. Partner byl citově krutý na Vaše děti.

40. Vykradli Vám byt nebo auto.

41. Utrpěla jste úraz.