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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě a specifické připomínky :
S ohledem na téma práce by mne zajímalo, zda se autorka setkala v rámci studia literatury
s dalšími specifickými vlivy, které mohou ovlivnit těhotenství a následně i plod jako jsou
např. vícečetná těhotenství, těhotenství související s umělým oplodněním, nebo třeba i
těhotenství, která vznikla po násilném trestném činu. Popřípadě, jaký je autorčin názor na
tyto situace/vlivy.

Celkové hodnocení práce :
Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi zajímavé a rozhodně nabízí cestu
k dalšímu výzkumnému zkoumání.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 8.9.2014 Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x